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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS
PRACA CIVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiénia - GO - www.tre-go.jus.br

MANIFESTACAO N2 0628835 - CINF

SEIn? 23.0.000002396-5

Assunto: Aquisicao de Equipamentos e Solucdes de TI

A ASCONT,

Em aten¢do ao despacho n. 0628502 que solicita manifestagdo sobre o pedido
de esclarecimento formulado pela empresa Minas (ID. 0628502), tenho a informar:

Questionamento sobre o modelo posto como referéncia KYOCERA P3150: O
modelo ndo atenderia as especificagdes solicitadas no quesito ciclo mensal, possuindo a
capacidade de ciclo de trabalho maximo de apenas 25.000 pag/meés.

Resposta: Com o intuito de sanar esta questdo, procuramos junto ao sitio do
fabricante da Kyocera e nao encontramos a referéncia ao ciclo mensal da impressora P3150
e, em sitios na internet encontramos algumas referéncias que mostram que o ciclo mensal é
de 250.000 paginas/més. Para que nao haja comprometimento deste projeto, entendo que a
impressora Kyocera P3150 deve ser retirada da lista de impressoras de referéncia.

Caso algum participante da licitagdo apresente em sua proposta este modelo e
comprove que atende todas as especificacdes solicitadas, iremos analisa-la e, se for o caso,
aprova-la.

Esclarecimento: Afim de aumentar a gama de licitantes, atraindo um maior
numero de competidores ao certame e automaticamente atrai uma maior competitividade ao
processo licitatério, gerando uma maior econdmia a Administracao Publica; Sugerimos ao
Douto 6rgio, a ALTERACAO E ACEITACAO, de equipamentos que tenham a tecnologia
Wireless e NFC, com tela de 3,5; uma vez que as Impressoras comum possui tela operacional
com as mesmas funcionalidades, independentemente do tamanho, possuem exatamente as
mesmas fung¢des, uma vez que o usudrio conseguira efetuar as transac¢des/ liberacdes e
configuragdes pelo visor. Esta aceitacdo, nao trard perda de produtividade aos trabalhos
desenvolvidos pelo TRE-GO, Podera ser aceitos impressoras com tela de 3,5 ?

Resposta: As funcionalidades Wireless e NFC nao sdo necessarias para a
execucao dos trabalhos e por isso ndo foram solicitadas. Quanto ao tamanho de tela, informo
que, caso todos os demais itens especificados sejam atendidos, poderemos aceitar que o
tamanho da tela seja reduzido de 4 polegadas para 3,5 polegadas, uma vez que este requisito
nao trara prejuizos no uso deste tipo de equipamento aos usuarios deste Regional.
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Sem mais a esclarecer,

Marcilio Zaccarelli Bersaneti
Coordenador de Infraestrutura
Em 25 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARCILIO ZACCARELLI BERSANETI,
COORDENADOR(A), em 26/09/2023, as 14:05, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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